CAPITULO VII

NO PUEDE EXPLICARSE QUÉ COSA FUESE AQUELLA MATERIA DE DONDE SE HICIERA EL ALMA

Aquella materia espiritual, si es que existió alguna de la que se hiciera el alma, o si existe alguna de donde se hacen las almas, ¿qué cosa es? ¿Qué nombre, qué forma, qué uso tiene en las cosas creadas? ¿Vive o no vive? Si vive, ¿qué hace, qué efectos produce en el universo? ¿Lleva una vida feliz o miserable, o ni una ni otra? ¿Vivifica a alguna cosa, o está libre de este ejercicio y en qué sitio ocultísimo del universo descansa ociosa, sin sentido activo y movimiento vital? Porque si aún carecía en absoluto de vida, ¿de qué modo sería cierta materia incorpórea y viva de vida futura? ¿O es que esto es falso o demasiado oculto? Pues si ya vivía,

nalis facta est, cum ex illa materie natura humanae animae facta est; irrationalis ergo vita materies erat animae rationalis, id est humanae? Quid ergo inter illam pecorisque distabat? An rationalis erat iam possibilitate, nondum facultate? Si enim videmus infantilem animam, iam utique hominis animam, nondum coepisse u. i. ratione, et tamen eam rationalem dicimus; cur non credatur sic in illa materie, de qua facta est anima, quietum fuisse motum etiam sentiendi, sicut in ista infantili, quae iam certe anima est hominis, quietus est adhuc motus ratiocinandi?

CAPUT VIII

BEATAM FUISSE MATERIEM ILLAM ADMITTI NON POTEST

11. Nam si iam beata erat vita, de qua facta est hominis anima; deterius ergo facta est: et ideo non iam illa materies huius, sed illius ista deflusio est. Nam materies aliqua cum formatur, praesertim a Deo, in melius sine dubitatione formatur. Sed etiam si cuiusquam in aliqua beatitudine factae a Deo vitae defluxio anima humana posset intelligi, nec sic credenda erat esse coepisse in aliquo actu meritorum suorum, nisi ex quo propriam coepit agere vitam, dum anima facta est animans carnem, et eius sensibus velut nuntiis utens, atque in seipsa se vivere sentiens sua voluntate, intellectu, memoria. Si enim est aliquid, unde istam defluxionem formatae carni Deus inspiraret, tanquam sufflando animam faciens, idemque beatum est; nullo modo movetur, aut mutatur, aut amittit aliquid, cum hoc ab eo defluit, unde anima fit.

CAPUT IX

NEQUE ILLAM MATERIAM ESSE QUAMDAM IRRATIONALEM ANIMAM

Non est enim corpus, ut tanquam exhalando minuat.

12. Si autem anima irrationalis, materies est quodammo-
do, de qua fit anima rationalis, id est humana, rursus quae-

pero ni feliz ni miserablemente, ¿cómo era racional?; porque si solamente fue hecha racional, cuando de aquella materia se hizo el alma humana, entonces la vida irracional fue la materia del alma racional, es decir, de la humana; y, por lo tanto, ¿qué diferencia había entre ella y la de las bestias? ¿O es que era ya racional por la posibilidad, mas no por las obras? Si cuando vemos el alma de un niño decimos que es alma de hombre y afirmamos que es racional aun cuando no haya comenzado a usar de la razón, ¿por qué no ha de creerse, que del mismo modo en la materia de la que fue hecha el alma estuvo el movimiento de sentir inactivo, como está actualmente dormido el movimiento de ratiocinar en el alma del niño, la que sin duda es alma de hombre?

CAPITULO VIII

NO PUEDE ADMITIRSE QUE FUERA BIENAVENTURADA AQUELLA PRIMERA MATERIA DEL ALMA

11. Si la materia de la que fue hecha el alma del hombre tenía ya cierta vida feliz, entonces el alma fue hecha peor, y, por lo tanto, la materia no es un descenso, sino el alma un decaimiento de aquella; porque toda materia cuando recibe la forma, sobre todo dada por Dios, sin duda se forma en una cosa mejor. Pero si puede entenderse el alma humana como un decaimiento de cualquiera vida constituida por Dios en felicidad, con todo no se ha de creer que empezará a existir de este modo en virtud de algún mérito suyo, porque este merecimiento no pudo tenerlo sino desde el momento que comenzó a vivir vida propia, cuando ella se hizo alma que animaba a la carne, usando de los sentidos como de mensajeros y sintiendo que vivía en sí misma con su voluntad, entendimiento y memoria. Si hay algo de donde sacar Dios este decaimiento para infundirlo en la carne formada, haciendo de este modo el alma soplando, y este mismo algo es feliz, de ningún modo se mueve, o se cambia o pierde algo de sí cuando de ello procede esto de donde se hace el alma.

CAPITULO IX

TAMPOCO AQUELLA MATERIA FUE CIERTA ALMA IRRACIONAL.
NO ES, PUES, UN CUERPO, DE FORMA QUE SE AMINORE EXHALANDO

12. Si el alma irracional es en cierto modo la materia de la cual se hace el alma racional, es decir, la humana, se pregunta

ritur etiam ipsa irrationalis unde fiat; quia et ipsam non facit nisi creator omnium naturarum. An illa de materie corporali? Cur non ergo et ista? Nisi forte quod velut gradatim fieri conceditur, compendio posse Deum facere quisquam negabit. Proinde quaelibet adhibeatur interpositio, si corpus est materies animae irrationalis, et anima irrationalis est materies animae rationalis, procul dubio corpus est materies animae rationalis. Quod neminem unquam scio ausum esse sentire, nisi qui et ipsam animam non nisi in genere alicuius corporis ponit.

13. Deinde cavendum est ne quaedam translatio animae fieri a pecore in hominem posse credatur (quod veritati fideique catholicae omnino contrarium est), si concesserimus irrationalem animam veluti materiem subiacere, unde rationalis anima fiat. Sic enim fiet, ut si haec in melius commutata, erit hominis; illa quoque in deterius commutata, sit pecoris. De quo ludibrio quorundam philosophorum etiam eorum posterius erubuerunt, nec eos hoc sensisse, sed non recte intellectos esse dixerunt. Et credo ita esse, velut si quisquam etiam de Scripturis nostris hoc sentiat, ubi dictum est, *Homo in honore positus non intellexit; comparatus est pecoribus insensatis, et similis factus est eis*²; aut ubi item legitur, *Ne tradideris bestiis animam confitentem tibi*³. Neque enim non omnes haeretici Scripturas catholicas legunt; nec ob aliud sunt haeretici, nisi quod eas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem pervacaciter asserunt. Sed quoquo modo se habeat vel non habeat opinio philosophorum de revolutionibus animarum, catholicae tamen fidei non convenit credere animas pecorum in homines, aut hominum in pecora transmigrare.